
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 848/RE DEL 07 DICEMBRE 2023

Pratica n. 1696/RE del 07/11/2023 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.:  B03A01 CIG:   / CUP: F89J21033490002 

OGGETTO: Deliberazione CdA n. 43/RE del 9 dicembre 2021. Convenzione tra ARSIAL 

e il CAR per la realizzazione di attività promozionali del sistema 
ortofrutticolo e ittico regionale. Liquidazione del contributo. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Silvia Mustaro) 

RESPONSABILE P.O. 
(Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Giacomo Guastella) 

Firmato: Silvia Mustaro 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Silvia Mustaro) 

Firmato: Silvia Mustaro 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.04.01.01.013 € 127.625,24 2023 263 01.01.23 3043 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

Il Direttore Generale 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 848/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 07/12/2023



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 848/RE DEL 07 DICEMBRE 2023

OGGETTO: Deliberazione CdA n. 43/RE del 9 dicembre 2021. Convenzione tra ARSIAL 
e il CAR per la realizzazione di attività promozionali del sistema 
ortofrutticolo e ittico regionale. Liquidazione del contributo. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 
il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 

funzioni dirigenziale dell’Area Promozione Comunicazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 



 

3 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 

annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 

Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 
giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 

salvaguardia degli equilibri”; 

PREMESSO che l’Agenzia è istituzionalmente impegnata in attività di promozione e 

valorizzazione del settore agricolo laziale finalizzata a sostenere progetti di ricerca, 
formazione, sperimentazione, promozione e valorizzazione, che riguardano i 
prodotti agricoli e il patrimonio enogastronomico laziale e che abbiano come 

obiettivi la valorizzazione delle tipicità e delle tradizioni locali, ivi comprese le 
iniziative rivolte al settore della pesca e della diversificazione delle attività agricole; 

CONSIDERATO che tra i compiti istituzionali dell’Agenzia rientra quello della promozione 
del sistema agroalimentare laziale; 

PRERSO ATTO che la L.R. n. 2 del 10/01/1995, e ss.mm.ii. all’art. 4 stabilisce che il CdA 

di Arsial “adotta programmi di attività, su proposta del Direttore Generale; 

VISTA la D.G.R. 458/2018 “iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari. 

Approvazione dello schema di accordo tra l’Arsial e Regione Lazio per l’affidamento 
e realizzazione delle manifestazioni del triennio 2019 – 2021. Approvazione 
dell’elenco delle attività di promozione dei prodotti agroalimentari cui la Regione 

Lazio intende partecipare nel corso degli anni 2019-2020-2021. 
Riprogrammazione delle attività promozionali nel periodo di emergenza sanitaria 

ed economica.”; 

la D.G.R. 478/2021 “Modifiche alla Deliberazione n. 449/2020. Riprogrammazione 

delle attività promozionali anno 2021, che prevede di destinare le risorse resesi 
disponibili a seguito della riduzione delle iniziative in calendario pari a euro 
1.653.000,00 per incentivare attività di promozione agroalimentare; 



 

4 

 

la determinazione dirigenziale n. G14384/2020 con cui la Direzione Regionale 
Agricoltura, Promozione della Filiera della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste 

nell’esercizio finanziario 2021 ha assunto sul Cap. U0000B159000 l’impegno n. 
2302/2021 di € 2.000.000,00 in favore di Arsial; 

la deliberazione del CdA di Arsial n. 43/RE del 09/12/2021 con cui si approva, in 
esecuzione degli atti di indirizzo sopra richiamati, lo schema di Convenzione tra 

ARSIAL e il Centro Agroalimentare di Roma (CAR Scpa) volta alla realizzazione di 
attività promozionali del sistema ortofrutticolo e ittico regionale e si dà al 
contempo atto che le risorse relative all’attuazione della stessa trovano allocazione 

nei fondi di cui alla “D.G.R. n. 478 del 20/07/2021. Piano esecutivo delle iniziative 
di promozione dei prodotti agricoli e agroalimentari anno 2021”; 

la determinazione del Direttore Generale di Arsial n. 375/RE del 17/12/2021 con 
la quale viene impegnato a favore del CAR Scpa la somma di euro 200.000,00 per 
la realizzazione di attività promozionali del sistema ortofrutticolo e ittico regionale, 

approvato quale atto di indirizzo con Deliberazione del CdA n. 45/RE del 
16/12/2021; 

CONSIDERATO che in sede di riaccertamento dei residui attivi e passivi dell’anno 2021, 
l’impegno assunto a favore del CAR Scpa n. 1953/2021 con Determina del 
Direttore Generale n. 375/RE/2021, è stato fatto confluire, con Determina del 

Direttore Generale n. 151/RE dell’08/03/2023, nel Fondo Pluriennale Vincolato, 
rispettivamente per € 150.00,00 per l’anno 2022, e per € 50.000,00 per l’anno 

2023; 

CONSIDERATO che il nuovo impegno n. 498/2022 del FPV relativo ai 150.000,00 Euro 
spostati nella competenza dell’esercizio 2022, non essendo stato possibile la 

realizzazione delle attività confluiva a sua volta in sede di riaccertamento dei 
residui 2023 con determina del Direttore Generale n. 76/RE/2023 nel FPV anno 

2023; 

VISTI gli impegni n. 263/2023 di Euro 150.000,00 e n. 26/2023 di Euro 50.000,00 del 
FPV anno 2023, gestione competenza 2023 del bilancio di previsione 2023-2025;  

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
 economica il CUP n. F89J21033490002; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto non necessario nella fattispecie; 

CONSIDERATO che a seguito dell’assegnazione a nuova Area del RUP Dott. Maurizio 
Targa la Dirigente ad interim, Avv. Maria Raffaella Bellantone, ha ritenuto 

assegnare la responsabilità del procedimento in oggetto alla P.O. dell’Area 
Promozione, Dott.ssa Serena Magliano; 

ACQUISTO il DURC il quale risulta essere regolare, come da numero protocollo 
INPS_39875941;  

PRESO ATTO della richiesta di liquidazione pervenuta in Arsial, a firma del Dott. Agr. 

Fabio Massimo Pallottini, registrata al protocollo con il n. 1156/RE del 16/10/2023, 
codice registrazione Gesinf n. 96423; 

VISTA la dichiarazione di assoggettabilità del contributo all’IRES pari al 4% in quanto 
attività svolta in ambito dell’attività d’impresa; 

CONSIDERATO che pertanto al contributo verrà effettuata una ritenuta del 4% pari ad 
Euro 5.105,01 con conseguente liquidazione a favore del CAR per un importo netto 
di Euro 122.520,23;  



 

5 

 

VISTO il verbale di liquidazione, prot. interno n. 2883/RE del 06/11/2023, predisposto 
dalla RUP incaricata, la Funzionaria P.O. Dott.ssa Serena Magliano, nel quale viene 

esaminata la documentazione pervenuta e viene accertato che la documentazione 
presentata risulta completa che le voci di spesa rendicontate risultano conformi; 

 

RITENUTO di liquidare a favore del CAR (codice creditore n. 3043) la somma lorda di 

 euro 127.625,24, a parziale rendicontazione del progetto, di cui alla 
determinazione del Direttore Generale di Arsial n. 375/RE del 17/12/2021 e ss.ii, 
come da richiesta di liquidazione pervenuta (codice registrazione Gesinf n. 96423), 

a valere sul capitolo U 1.04.01.01.013, Cram DG.001, Ob. Funzione B03A01_FPV, 
del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2023; 

SU PROPOSTA e istruttoria del Responsabile del Procedimento; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI LIQUIDARE E PAGARE, a parziale rendicontazione del progetto, di cui alla 

determinazione del Direttore Generale di Arsial n. 375/RE del 17/12/2021 e ss.ii., come 
da verbale istruttorio prot.  prot. int. n. 2883 del 061/11/2023 richiamato in premessa, 

al beneficiario “Centro Agroalimentare di Roma (CAR Scpa)”, con sede in Via Tenuta del 
Cavaliere, 1 – Guidonia Montecelio (RM) – CAP 00012 – CF / P.IVA 03853631004, a 
fronte dell’impegno n. 263/2023 per Euro 127.625,24, codice registrazione Gesinf n. 

96423/2023 – IBAN IT21B0832703213000000100001 la somma LORDA di € 127.625,24 
(centoventisetteseicentoventicinque/24) fuori campo Iva effettuando una ritenuta IRES 

del 4% pari ad Euro 5.105,01 per un importo NETTO di euro 122.520,23, inerente alle 
spese sostenute per la realizzazione di attività promozionali del sistema ortofrutticolo e 
ittico regionale, sul capitolo di spesa U 1.04.01.02.003-FPV, Ob. fun. B03A1, CRAM 

DG.001, del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che reca la 
necessaria disponibilità. 

 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento provvederà agli 

adempimenti esecutivi del presente provvedimento.  
 
Ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 
  

 - ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 
104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque 

avuta piena conoscenza; 
  

- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. n. 1199/1971. 

 
 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 

D.Lgs. 33/2013 23 I   X  X  



 

6 

 

 



ARSIAL
Via Rodolfo Lanciani, 38 - 00162 ROMA RM
Codice Fiscale: 04838391003

ORDINE EMISSIONE MANDATO

IMPEGNO N°

RICHIESTA DI MANDATO    N. 2023 / 201620

CRAM
CAPITOLO

DG.001.

2023

1.04.01.01.013
AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

Trasferimenti correnti a enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca

OB.FU.
CCRI

B03A01.
FA_FPVS.01

INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Creazione FPVS da Entrate della Gestione Competenza FA (quota disponibile nell'esercizio)

Delibera

DETERMINA DIRETTORIALE 

anno:

organo:

data:n°:

2021

17/12/202110.000.375263/

CENTOVENTIDUEMILACINQUECENTOVENTI/23

PRAT.1696RE-RICHIESTA LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PROMOZIONE SISTEMA
ORTOFRUTTICOLO

CENTRO AGROALIMENTARE ROMA C.A.R. SCPA 
0385363100403853631004

Via Tenuta del Cavaliere 1 00012 GUIDONIA MONTECELIO (RM)

La somma di euro (in cifre)

PER:

PARTITA IVA
3043

Il Dirigente

Data, li 02 - 11 - 2023

Accertata la regolarità e la completezza della documentazione agli atti.
Accertato che l'obbligazione è giunta a scadenza nei termini previsti dalla legge regionale 25/2001.

Si Liquida e si ordina l'emissione del Mandato

A: Cod.

Cod.Fisc.

Nato A:

Residente:

il:

La somma di euro (in lettere)

Rit. Fiscale: Imponib.Fisc.: LORDO

127.625,24

C/C DEDICATO (2)
ABI: 08327   CAB: 03213    C/C: 000000100001    IBAN: IT21B0832703213000000100001

N° Documento: 0011156 del : 02/11/2023 Cod.Reg: 96423

122.520,23

1045 127.625,24

Rit. Previd.: Altre Ritenute

5.105,01

Cod.Rit.:

Mod.Pag.:

Estensore Responsabile del procedimento

C.U.P. F89J21033490002


	PRAT.1696RE - ok
	PRAT.1696RE-REGISTRAZIOIE CONTABILE (1)

		2023-12-07T13:42:15+0100
	SERENA MAGLIANO


		2023-12-11T11:12:45+0100
	SANDRA COSSA


		2023-12-11T12:28:12+0100
	ELISABETTA CALDANI


		2023-12-11T12:48:35+0000
	Giacomo Guastella


		2023-12-11T12:49:46+0000
	Giacomo Guastella




